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 1ی عمومیاهمیت فضاهای شهری جنسیتی برای عرصه
 دافنه اسپین

 هیلدا طهرانی، آتنا کامل
 

اجتمیاعی ی مقیی  ی بیین نیابرابری ام بیر رابهیهشناسیی، تقییییاا ایهییهی جامعهبا پیشینه شهری ریزی  عنوان استاد برنامهبه
اجباری در خانه،  ی آزمون گذاشتم که تفکیک جنسیتی  ام این نظریه را به بوتهشده متمرکز بود. در تقییق قبلیمصنوع/ساخته

هیای یاسیهه دادهه(. این فرضیه بیSpain 1992دهد )مدرسه ی مقل کار، زنان را در جایگاه فریتری نسبت به مردان قرار می
هیای م تلی ، زنیان هیای تیاری ی در اییاما متقیده ت ییید شید. در مییان فرهن جوامی  ییرنینعتی ی دادهفرهنگی در میان

هیای مش صیی از خانیه مقیدید ی در مراکیز هیا بیه ب  ترین ش ن ی منزهت را در جوام  ییرنینعتی دارنید. جایگیاه آنپایین
هیای کیاری متفیایتی نسیبت بیه میردان برخوردارنید. عیتچنین در این جوام  زنان از موقشوند. همآموزشی از مردان جدا می

شیدن زنیان در امیور داخلیی خانیه، م یتل  دهد، با کاه  تمایز میان میردان یهای تاری ی در ایاما متقده نشان میبررسی
چه در یک های م تل ، هر های کاری، منزهت زنان افزای  پیدا کرده است. از هقاظ تاری ی ی در میان فرهن مدارس ی مکان
 تر است.عمومی پایین یفضایی  مرسوم بین زن ی مرد بیشتر باشد، جایگاه زنان در عرنه مکان جدایی  

چنان ادامه پیدا کرد. اما این بار با سه تفایا: ایل توجه به عامل تفکیک ام هماماکن م تل  در کارهای بعدی یدربارهتقییق 
هیای اختیاری. در ایاخر قیرن نیوزدهم، هیزاران نفیر از زنیان آمریکیایی بیه ان مین اجباری در میابل تفکیک جنسیتی   جنسیتی  
ها به دایطلبان فرنت پیوستند. این سازمان 3کاهج هایگاهسکونتی ان من « 2ان من زنان جوان مسیقی»چون ای همدایطلبانه

داد، آن هم زمانی کیه بسییاری از زنیان از های رهبری سیاسی کسب ت ربه در مدیریت املاک ی مستغلاا، امور ماهی ی مهارا

 (.Spain 2001حق رأی مقریم بودند )

بودنید کیه همیه ییا برخیی از  ترکیبیی یهیایکیار نبودنید بلکیه مکیانهایی را بررسی کردم که خانه، مدرسیه ی مقیلدیم، مکان
م بیرای شیمار انیدکی از سیاکنان، مقیل در قیرن نیوزده 4های اسیکانکارکردهای این فضاها را در خود داشتند. برای مثال، خانه

ی ان مین زنیان جیوان اسکان ی مقل اشتغال ی برای ندها هزار نفر از کودکان مقلیه، مهیدکودک بیود. سیاختمان چنیدمنظوره

ها. ییژگی این ساختارها این است کیه در مسیقی از یک طرف آموزشگاه تایپ برای زنان جوان بود ی از سوی دیگر پانسیون آن
شان را بیرای زنیدگی های ریستایییاردانی که خانهچنین برای تازههای اینی فضای خصونی ی عمومی قرار گرفتند. مکانآستانه

 در شهر ترک کردند، ضریرا داشت. 

ها را در بافیت شیهری خودشیان میورد کردن شهرهای ایاما متقده، آنها در ننعتیسوم، برای درک سهم هر یک از این مکان
هیا، هیای امیداد ی ن یاا بیرای میادران م یرد، مهیدکودکبرای زنان شایل، خانه چون خوابگاههایی همر دادم. مکانبررسی قرا
یاردان تبدیل شدند که بهشت امنی را در اختیار تازه« مکان رستگاری»های پرستاری برای کودکان  مقله به ها ی ایستگاهکتاب انه

های جا که تعداد زیاد این مکانشدند. از آنهای جمعیتی در شهر میمرجی ها مان  هرجداد. همزمان این مکانبه شهر قرار می

انداز فضاهایی جنسیتی به چشم ،های اسکانرستگاری نیازهای زنان ی کودکان را برطرف کرد، ان من زنان جوان مسیقی ی خانه

 شهری اضافه کردند. 

عمومی را کیاه   یهای منفرد، دسترسی زنان به عرنهجباری در مکاندهد تفکیک جنسیتی ادر م موع تقییق من نشان می
شود. هدف این میاهه کش  شرایهی اسیت کیه زنیان دهد، در حاهی که تفکیک دایطلبانه موجب افزای  دسترسی زنان میمی

                                                           
 . این میاهه برگردانی است از متنی با مش صاا زیر:1

Spain, Daphne (2008): "The Importance of Urban Gendered Spaces For The Public Realm", in Urbanism and 

Gender, A Necessary Vision For All, Diputació de Barcelona, pp. 31-39.  
2 - YWCA 
3 - College Settlements Association 
4 - settlement houses 
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م کیه زنیان فضیاهای پرداز ای میشوند. در ادامه به بررسی سه جامعهجنسیتی برای خودشان می موفق به خلق فضاهای شهری  
های اسکان در قرین یسهی، خانه 1حیییی ی نمادینی برای خود در شهر بدست آیردند. این سه جامعه عبارتند از منهیه بگینج

در جوام  پساسوسیاهیستی معانر. گرچیه ایین سیه جامعیه بیه هقیاظ زمیانی ی مکیانی  2در ایاخر قرن نوزدهم ی مراکز مادران
برانگیز هم بوده، ب شی مستیل به زنان در خارج از مقی  خانه که گاهی چاه ، اما هر سه با هویتهای بسیاری دارندتفایا

هیای چنین فضیاهای شیهری جنسییتی، مکیاناند. همعمومی بوده یدر خدمت کارکردهای ضریری ی ارتیاء مشارکت در عرنه
کنند کیه آنیومی برسند. این نهادهای جدید زمانی ظهور میتوانند به استیلال اقتصادی ها زنان میکنند که در آنامنی خلق می

 هن اری یجود داشته باشد. یا بی

شود. یضعیتی هن اری اجتماعی اطلاق میشناس فرانسوی، آنومی به فیدان هن ار یا بیامیل دیرکیم، جامعه یبر اساس نظریه
ی فریپاشیی شیود. آنیومی، نتی یهه اسیت، خیارج مییکه جامعه از قواعد مرسوم ی میرراتی که بیر زنیدگی ریزمیره حیاکم بیود

شود که تلاش بیرای بازگردانیدن نظیم اجتمیاعی را در پیی ای میهمبستگی اجتماعی است ی باعث احساس سردرگمی ی ناامنی

ی شهرهای معانر در  3شدنقرین یسهی، شهرهای در حال ننعتی (. شهرهایGiddens 1972; Martindale 1960دارد )

تی در شیهرهای قیرین خودشیان هسیتند. شیرای  بید بهداشی یهای یضعیت آنومیک در بستر زمانیهقی دارای نشانهاریپای شر 
پذیر بود. این انیهلا  های پیوسته امکانمیر را به حدی بام برده بود که جایگزینی  جمعیت تنها با مهاجرای یسهی، نرخ مرگ

دیوارهیای شیهر کسیب  داخل بی جایگاه جدیدی را که مهاجران با یرید بهبه خو« 4کندهوای شهر انسان را رها می»آهمانی که 
هیای دهد. در آن زمان تضادهایی که میان قدرا فئوداهی ی کلیسیا یجیود داشیت، موجیب ات یاس سیاسیتکردند، نشان میمی

 (.Weber 1958)شد ناپایدار می

بودند. هر ساهه هزاران مهاجر از اریپیا یارد ایین شیهرها شدن در آمریکای قرن نوزدهم نیز مهاجرپذیر شهرهای در حال ننعتی
جا که یابستگی اقتصاد آمریکا به کشایرزی در حال کاه  بود، شمار بسیاری از آمریکاییان، مزارع را برای رفتن شدند. از آنمی

ثباتی ای اد کرده بود. ایین بی کردند. نابرابری عظیم درآمدی ی درگیری میان مدیران ی نیریی کار، ترکیب  شهری  به شهر ترک می
های متنوع قومیتی، نژادی، دینی ی فرهنگی بودند. در نتی یه، حیت تعلییی کیه میردم در هایی با ترکیبشهرها مملو از یریبه

 کردند، تضعی  شد. مناطق همگن  ریستایی ت ربه می

ی سوسیاهیسیتی بیه اقتصیاد بیازار آزاد بسییار شیدهیرییز انتیال از یک اقتصاد برنامه یدر شهرهای معانر اریپای شرقی، ت ربه
ماهکییت ی یضیعیت  یشیان بیر پاییهطبیاتی به یجود آمدند که اسیاس یمشهود است. در جریان این انتیال، تمایزهای پیچیده

ر ی منانب ها درآمد کمتر، ماهکیت کمتاشتغال است. زنان بیشترین فشار را در جریان این انلاحاا رادیکال متقمل شدند. آن

(. پیامدهای این گذار اقتصادی ی سیاسی کل این جوام  را Lazreg 2000سیاسی کمتری در میایسه با مردان بدست آیردند )
 ثیر قرار داد ی من ر به یک یضعیت عدم قهعیت شد. ت   تقت

کنم. ن ستین عامیل، اشاره میشرط آن هن اری اجتماعی شود، در ادامه به سه پی تواند من ر به ظهور بیشرای  م تلفی می
رید. ییک مییر ی مهیاجرا از مییان مییی امی که تعادل میان نیرخ توهید، مرگعدم تعادل در دینامیک جمعیت است. یعنی هنگ

یمیر توس  میزان بامی بیاریری جبیران در یک اقتصاد کشایرزی، میزان بامی مرگ تواند رشد پیدا کند که مثلاًجامعه زمانی می

مهاجرپیذیری، جبیران شیود. ایلیب ایقیاا  ییهید بواسیههیین زادی یافته میزان پاچون بسیاری از کشورهای توسعههم شود ی یا
یهد در ایاما متقده پیت از جنی  اعی ی سیاسی است. افزای  نرخ زادی ی تغییر اجتمدهندهاختلال در تعادل جمعیتی، شتاب

                                                           
های تاری ی آمستردام را در خود جای داده است. این منهییه در ها ی خانهترین ساختمانآمستردام است که ازجمله قدیمی ای دربگینج منهیه -1 

 ها که گریهی از زنان مومن بودند ساخته شد. (Beguine) میلادی، برای منزل دادن بگینا 14قرن 

 
2 Mother Center 
3 - the industrialising city 
4 - “city air makes one free” 
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را تسیهیل کیرد ی  0691 یهای مدنی در دههاا در دی شیفت کرد، ناآرامیخدم یجهانی دیم، مدارس دیهتی را م بور به ارائه
نیوعی انقیراف از رینید تیدری ی  1ثیرگذار است. انف ار مواهیدی درباره مزایای ت مین اجتماعی ت  در حال حاضر بر مباحثاا مل
مریکیا، از میدارس ابتیدایی  آ ی امیریز شد که مش صه کشورهای ننعتی بود. ب   زیادی از جامعهکاه  مواهید مقسوب می
 گرفت. یهد شکل دیگری به خود میای در زادی های بازنشستگی، بدین چنین رشد ناگهانیرهاشده گرفته تا رشد ان من

شود.  جنب  انلاحاا ثباتی ی ای اد مسیرهای باز برای تغییر اجتماعی میدیمین عامل، گذارهای سیاسی است که من ر به بی
شد. حزب سومی که مداف  اعمال نظیارا میردم  0601یی تئودیر ریزیهت در سال من ر به ظهور حزب پیشر  در آمریکا پیشری

های اسکان مهاجران در زمانی که ست ن ستین خانهی حق رأی زنان بود. جین آدامز، مؤ ، رفراندم 2بر دیهت، انت اباا میدماتی
ایراد س نرانی عمومی پرداخت. حزب پیشری اگرچه بیه سیرعت بیه ریزیهت برای انت اباا ریاست جمهوری نامزد شده بود، به 

آینده فراهم کرد. در تاریخ معانیر نییز فریپاشیی اتقیاد  یی به زنان برای دههرفت، اما اجماعی را جهت اعهاء حق رأ  حاشیه
 شد.ثباتی سیاسی ی اقتصادی قابل توجهی در بسیاری از کشورهای اریپای شرقی جماهیر شوریی من ر به بی

گییرد. در خدماا عمیومی اسیت کیه اشیکال تیاری ی ی فرهنگیی متفیایتی بیه خیود میی یسومین عامل، عدم اطمینان از ارائه
از یک طرف ننعت نساجی نیازمند نیریی کار زنان بود ی از طرف دیگر افراد بیمار ی ساهمند به مراقبت  شهرهای قرین یسهی  

، پیی  از 06شیدن در قیرن دادند. در شیهرهای در حیال نینعتیاین خدماا را ارائه می یها هر دی زنان احتیاج داشتند. بگینج
هیا ارائیه های اسکان ایین خیدماا را بیه آنمین نیازهای بهداشتی ی آموزشی مهاجران ی فیرا بپردازد، خانهبه ت   که شهرداریآن
شید، تر توس  دیهت ارائه مییای بودند که پی یتیدادند. زنان در شهرهای پساسوسیاهیستی نیازمند اشتغال ی خدماا حمامی

 دادند.این خدماا را مراکز مادران ارائه می

شود که ترکیبی از این سه عامل یجود داشته باشد: تغییراا جمعیتی رخ دهید، جامعیه بنابرین شرای  آنومیک زمانی ای اد می

خدماا عمومی مهمئن نباشند. ایین شیرای  فرنیتی را بیرای  یگذارهای سیاسی ی اقتصادی را ت ربه کند ی شهریندان از ارائه
 کنند. ظهور نهادهای جدید مثل فضاهای جنسیتی ای اد می

 

 عمومی یزنان و عرصه

توانند به نماینیدگی از کیل عمومی می یشود. فعامن عرنهعمومی هم شامل ساختار سیاسی ی هم فضای فیزیکی می یعرنه
عمیومی کیاربرد مشیریع  یشان را در ایهویت قرار دهند. تنها در عرنیهکنند ی گاهی مناف  ش صیجامعه س ن بگویند، عمل 

های نابرابری که تیریباً در همه جیای دنییا جایگیاه میردان را بیر چنین سیستمپذیر است. همزیر یا ت ثیرگذاری بر اقتصاد امکان
که کل کنند ی در تصمیماتی عمومی را اشغال می یبه ندرا عرنهشود. زنان عمومی ای اد می یدهد، در عرنهزنان برتری می

 Rosaldoثیرگذارنید )های اقتصادی ت  کنترل استفاده از زیر را دارند یا بر سیاست اند ی نیز کمترکند دخیلثر میجامعه را مت  

1980; Ryan 1990گیر عمومی  پویا برای جامعه مدنی اهمیت دارد، فضاهای جنسیتی کیه هیدایت ی(. به میزانی که عرنه
 طلب دارند.عمومی هستند نیز سهم مهمی در یک شهر برابری یزنان به عرنه

خصونی خانه ی خیانواده  یعرنه -0گذارد: شهری تمایز می شناس آمریکایی، میان سه دسته فضای  ( جامعه0661) 3هین هوفلند
 یطیور سینتی متعلیق بیه عرنیهشویم. زنیان بیهها مواجه میعمومی شهر که با یریبه یعرنه -3مقدید مقلی ی  یقلمری  -1

ها جرأا کرده ی در شهر حضور پیدا کردند، نه به عنوان مادر ی همسر که به عنوان شدند. هنگامی که آنخصونی قلمداد می

                                                           
1 - baby boom 

 گزیننددهندگان نامزد یا نامزدهای یک حزب را برای شرکت در انت اباا عمومی پی  ری برمیانت اباتی که در آن رأی -2 

 
3 - Lyn Lofland 
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 یشیان در عرنیهعمومی در میایسه با همتایان یل این زنان در عرنهشدند. با این حاهایی در زندگی مدنی شناخته مییریبه
 ثیرگذاری سیاسی داشتند. دستیابی به استیلال اقتصادی ی ت   های بیشتری برایخصونی، فرنت

عمومی مفید باشند که نی  زنان در خیارج از خانیه را ریشین کننید.  یتوانند برای عرنهجنسیتی هنگامی می فضاهای شهری  
های منزیی دادند. این زنان برخلاف راهبهمی ای را که معلم، پرستار ی کارگر  ننعت نساجی بودند، سکنی  ها زنان مذهبیبگینج

عمیومی  یخصونیی ی هیم در عرنیه یجا که نامی برای این دسته از زنان که هیم در عرنیهرفتند. از آنبرای کار به شهر می
اش از بیین هیای منفییشد. انهلاحی تقییرآمیز که در نهایت دمهیتگفته می 1ها بگیناکردند، یجود نداشت به آنفعاهیت می

یا ها ممکن بود م رد باشند یا قبلاً ازدیاج کرده باشند رفت ی یارد ادبیاا مرسوم شد. در نتی ه بگیناها دارای هویت بودند. آن
 عمومی اشغال کرده بودند.  یدر نی  خواهر، مادر ی دختر باشند اما به عنوان بگینا، جایگاه  مناسبی را در عرنه

ریها برای رسیدن به خرید ی فریش اجناس در بازار، استفاده از خیابان ی پیاده ییاسهههزنان همواره در فضای عمومی شهرها ب

در کشیورهای  11تیا قیرن  13. از قیرن  (Ryan 1990)انیدی اجتماعی، حاضیر بیودههای مذهبی مقل کار ی شرکت در جشن

-هیا ب شیی جیداییفریش داشتند. اگرچه آندار، تاجر پارچه ی ماهیخانهیکارهایی به عنوان مهمان، زنان کسب2سفلی جنوبی

قاضی شهر بریکسیل، مراسیم  1331سال  نظمی فضایی به همراه داشت. درناپذیر از اقتصاد شهر بودند، اما حضور این زنان بی
های گذشته موجب خشونت علیه مردان شیده بیود، ممنیوع کیرد. از که در سالزنان بازاری را به دهیل آن یداشت سامنهگرامی

-ها را متهم به پوشییدن هبیاسعمومی آن یجمله سازیکارهای ییررسمی  کنترل اجتماعی در رابهه با زنان این بود که در عرنه

 (.Simons 2001, p.11کردند )کردن بی  از حد میییبتهای متظاهرانه ی یا 

ی منیاف  جمعیی ای کیه دربیارههیای عمیومیاگرچه زنان در فضای عمومی  شهرهای قرین یسهی حضور داشتند، اما در عرنیه
توانسیتند منانیب رسیمی در ثر عمومی مستلزم حضور سیاسی بود. اما زنیان نمیی. حضور مؤ شد، یایب بودندجامعه بقث می

سیاسیی باعیث شید تیا میامیاا شیهری،  ثیرگذاری  ت   شان ازها از منانب عمومی ی در نتی ه حذفشهر داشته باشند. حذف آن

 .(Simons 2001, p. 12)ها را به خانه بفرستند مشارکت زنان در معاملاا ت اری را مقدید کنند ی آن

هیا در امیاکن عمیومی های قرن نوزدهم در ایاما متقیده شیرای  مشیابهی داشیتند. آنزنان تا پی  از گرفتن  حق رأی در شهر 
گرفتنید. زنیان تنهیا در گرفت چه در این نورا مورد انتییاد قیرار مییشدند اما این حضور نباید به تنهایی نورا میحاضر می

بنید ی بیاری نکردن اخلاقیاا ی بیحاهت به رعایتشدند ی در بدترین پریا قلمداد میمردان  بی یبهترین حاهت قربانیان باهیوه
هیا های سیاسی مثل حق رأی ی م اهفیت بیا مصیرف اهکیل، در گفتمیان رسیمی بیه آنشدند. شرکت زنان در تظاهراامتهم می

بیرای ندایی جمعی داد که به نورا فردی فاقد آن بودند. اشغال فضای فیزیکی گام ایل به سیوی یرید بیه فضیاهای نمیادین 

(. زنان آمریکایی اگرچه در نهاییت موفیق بیه گیرفتن حیق رأی ی منانیب سیاسیی Flanagan 2002سیاسی بود ) ثیرگذاری  ت  
درنید از  11درنید از اعضیای کنگیره ی  02تنهیا  1112چنیان میردان هسیتند. در سیال شدند اما اکثریت میاماا منت ب هیم

 (.1112ت نمایندگان ایاهتی زن بودند )مرکز زنان آمریکایی ی سیاس

اند. تا پی  از انلاحاا سیاسیی، زنیان مییزان بیامتری از زنان در کشورهای پساسوسیاهیستی با ترکیب متفایتی از مسائل مواجه

نیریی کار ی نمایندگی سیاسی را در میایسه با زنیان در کشیورهای یربیی داشیتند. خیدماتی مثیل مرخصیی زایمیان بیا حییوق، 
کیرد تیا هیر چیه بیشیتر یارد بوط به خانواده این امکان را برای زنان در این کشورها مهییا مییهای ریزانه ی خدماا مر مراقبت
هایی نه یک ادیام جنسیتی  اختیاری که بیشتر دستوری ی از بام بود. چنین سیاست یعمومی شوند. با این حال، نتی ه یعرنه

ای ای یاد کننید کیه در آن منیاف  زنیان ی ردند جامعه میدنیپت از انلاحاا سیاسی، زنان حق انت اب بیشتری یافتند ی تلاش ک

 (.Jaeckel 2001کودکان در جریان گذار به اقتصاد آزاد حفظ شود )

                                                           
1 - beguines 

 2- Low Countries  :شیده از کشیورهای هلنید ی بلژییک تشیکیل سفلی عنوان منتسب به کشورهای یک منهیه ساحلی در یرب اریپا ی به ییژه

 تر از سهح دریاست.تر از دهتای رید راین، رید شلده ی رید موز قرار گرفته که پاییناست که در ارتفاع پایین



 فضا و دیالکتیک

 5 www.dialecticalspace.com 

 

دادن اهمییت ایین ر جامعیه دارد. در ادامیه جهیت نشیانفرم فضاهای شهری جنسیتی بستگی به شرای  تاری ی ی فرهنگی هی
 گیرد.رد بررسی قرار میعمومی، سه فضای جنسیتی مو  یفضاها برای عرنه

 

 منطقه بگینج قرون وسطی  

هزاران نفر از زنان م رد به هقاظ اعتیادی جایگاهی میان مذهبی ی سکومر داشتند. یک قاضیی دادگیاه شیهر  در قرین یسهی  
ها نه راهبه. چرا که آنگذاری کنیم، زنان عادی یا ها را چهور نامدانیم آنزنانی در میان ما هستند که نمی»گفت  0121در سال 

ها اسیتیلاهی ای بگیناها به آن(. جایگاه حاشیهNeel 1989, P 323« )کنند ی نه در دنیایی خارج از آندر این دنیا زندگی می
نظیر بود. بگیناها اگرچه سبکی زاهدانه ی مذهبی داشتند یهی به اینکه کردار ی قواعد بی داده بود که در فرهن  قرین یسهی  

کردن کتاب میدس، گام مهمی به سوی ها به خواندن ی تفسیر کید آنریحانیان باشد، بایر نداشتند. ت  بایستی تقت نظارا دینی

 انلاحاا مذهبی بود. 

هیای منیزیی در شده بیر راهبیههای اعمالای بود که از بسیاری از مقدیدیتبگینا عنوانی تمس رآمیز برای چنین زنان مذهبی

طیور گینج کردند. بگینج بهآیاز به کسب دارایی ی هویت مستیل به عنوان اعضای یک ب 03ها از ایاس  قرن امان بودند. بگینا
دانند یهی بسیاری دیگر بگینج را شیامل شامل یک ساختمان می فی معمول در اطراف دیوارهای شهر قرار داشت. برخی آن را 
دیوارهیا ییا  یکنند. اگرچه ممکین بیود بگیینج بواسیههتعری  میاند، چندین ساختمان که در اطراف یک مقوطه سامان یافته

شد، درهای آن به ریی همگان باز بوده اسیت. از جملیه جا ارائه میجا که خدماا م تلفی در آنخندق مقصور باشد اما از آن
ها جزء ایهین ضمایم رمانگاههای خیریه برای فیرا، ساهمندان ی بیماران بود. داین خدماا، آموزش برای دختران جوان ی فعاهیت

-شدند. بگینجییژه در ننعت نساجی، مقسوب میبه بگینج بودند. در خارج از بگینج، بگیناها نیریی کار شهری، یبه مقوطه

عیدد شیمارش  311نزدییک بیه  0299ها در سال ست ش صی بودند. تعداد آنمردمی ی فاقد مرکز هماهنگی یا مؤ  ایها پدیده

 McDonellای بیه یکیدیگر متصیل بودنید )های ریمیی ی قیرین یسیهیهای از  جادهشبکه ییاسهههها بآنشد. بسیاری از 

1969; Simons 2001). 

-بیرای زنیان م یرد عمیل میی« ساختار تعلیق»ها به مثابه یک این است که آن 03ها در قرن ظهور بگینج ییک توضیح درباره

ها بودند ی توازن جنسی بر هم خورده ی جمعیت زنان بیشتر شده بود. ی یا نومعههای نلیبکردند. بسیاری از مردان در جن 
کار از مزارع به شهرها مهاجرا کردند. یعنی توازن  شناختی دیگر این است که زنان بی  از مردان در جست وی  توضیح جمعیت

هیا نبیود. بیه اعتییاد سیایر هیا در نیومعهآن میر بامتر مردان یا زندگیی ه دهیل مرگدر نسبت جنسی شهر از بین رفت ی این ب
دادنیید هییای خییانگی در ازدیاج تییرجیح میییجمعییی در بگییینج را بییه قبییول مسییئوهیت پییردازان بسیییاری از زنییان، زنییدگی  نظریییه

(McDonell 1969; Simons 2001ظهور بگینج هر دهیلی که داشته باشد، راه .) حلی بدی  برای معضیل جمعیتیی بیوده
 است.

عمومی بسییار مهیم  یها برای عرنهداد. بگینجبه زنان م رد هویت، پتانسیلی برای استیلال اقتصادی ی حت امنیت میبگینج 
خواسیتند خوانیدن ی نوشیتن چنین دختران جوانی بود که مییها مورد نیاز فیرا، ساهمندان بیمار ی همبودند چرا که خدماا آن

افیزای  نیرخ باسیوادی زنیان در کشیورهای سیفلی جنیوبی در آن دیران داشیتند ها بدین شک سهم مهمیی در بیاموزند. بگینج

(Simons 2001, p. 6بگینج هم .)1ثر بیود. میری ایینیزمهر  در انلاحاا دینی میؤ  هایبرنامه برای چهره یچنین در ارائه 

چنین ن سکومر را جلب کنند ی همگریهی از مردان را سازماندهی کرد که بعدها توانستند حمایت کلیسا در رابهه با جنب  زنا

 (.Boulding 1976, pp.449-453های مذهبی بیشتر برای زنان پرداختند )به دفاع از آزادی 2مردان مرید کریستین استملن

                                                           
1 - Mary of Oignes 
2 - Christine Stemmeln 
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 های اسکان قرن نوزدهمخانه

هیای اسیکان از معلمیان. خانیههای اسکان پاس ی بود به مازاد حلی برای افزای  نسبت زنان به مردان بود، خانهاگر بگینج راه
نام در کیاهج اهتقصیلان کاهج شد. ثبتزنان م رد ی فارغ یانگلیت ی با تلاش زیاد مردان آیاز شد یهی در آمریکا تبدیل به قلمری 

 در 0121چه برای زنان ی چه برای مردان در قرن نوزدهم در آمریکا امری رایج نبود. کمتر از یک درند از زنیان جیوان در سیال 
درند از زنان جیوان  1، 0601یافت به طوری که در طور پیوسته افزای  میده بودند. سهم زنان در هر دهه بهنام کر کاهج ثبت

کرده، این زنان تقصیل (. بازار کار انلی  Solomon 1985, p. 64نام کرده بودند )ها در کاهج ثبتدرند از آن 1، 0611ی در 
 معلمی بود.

ی دست وش تغییراا مهم  اقتصادی ی اجتماعی مواجه با اشباع شغل معلمی در یک جامعه 06در ایاخر قرن  زنان با مدرک کاهج

-گذاشتن دانی اشتراکهای مهاجران ی بههای مذهبی یا سیاسی داشتند با اسکان در مقلهشدند. در این زمان زنانی که انگیزه

کیرد. ها را جذب میهای اسکان آنشدند ی خانههاجر یارد شهرها میشان، برای خود جایگاهی کسب کردند. هر ساهه هزاران م
ای جدیدی کسب ها هویت حرفهداد. آنعمومی را می یمتوس  امکان یرید به عرنه یبه زنان طبیه 1های اسکانجنب  خانه

که دیهت مسئوهیت امور را بیه آن، پی  از 2خواهیدادند. در ایایل عصر ترقیکردند ی در عین حال خدماا مهمی نیز ارائه می
خانه اسکان در آمریکا بیه تی مین کتاب انیه، زمیین بیازی، حمیام عمیومی ی آمیوزش بزرگسیامن بیرای  111عهده بگیرد، بی  از 

های گسترده از ریستا به شهر به چنان که بگینج بدین مهاجرا(. همWoods and Kennedy 1911پرداخت )مهاجران می

 آمدند. اهمللی  قابل توجه، پدید نمیهای بینهای اسکان نیز بدین مهاجراانهآمد، خیجود نمی

ها از یک طرف فضایی خصونی بیرای زنیان )ی های اسکان مرز میان فضای عمومی ی خصونی را از نراحت انداخت. آنخانه
-برای مهاجرانی بود که به ساختمانهایی مقلی خانهشدند ی از طرف دیگر مهمانجا ساکن بودند، مقسوب میمردانی( که آن

مقلی بودند که در خصوص مسائل عمیومی  ریز بقیث  ،های اسکانتر، خانهآیردند. از همه مهمهای استی اری  شلوغ ریی می
ی چون آموزش برای مهاجران، حق رأی زنان ی بهداشت عمومی از جمله مسائل مقوری در دستور جلسهشد. موضوعاتی هممی

هایی ترتیب دادند تا زنان در گفتمان عمومی درگیر شوند. هنگامی های اسکان برنامهشدند. خانهاسکان مقسوب میهای خانه
ا مسکن شناخته شدند، جین که پیشگامان جنب  اسکان، مری کینگزبری سیمکویچ، هیلیان یاهد ی ییدا اسکادر، رهبران انلاحا

زنان ی کودکان موفق به اعمال نفوس بر قوانین حمیایتی در سیهو  مقلیی،  شیکاگو به نمایندگی از« هال هایس»ست آدامز مؤ 
 ایاهتی ی ملی شد. 

دادنید ی بیه فییرا کردند، ننای  دستی را تیرییج مییهای اسکان برای کودکان ی بزرگسامن مهاجر، کلاس برگزار میساکنان خانه
شیوند، از جنیب  اسیکان خانیه بیرای فق بیه گیرفتن حیق رأی که زنان آمریکایی مو کردند. پی  از آنخدماا پرستاری ارائه می

مقیهی  شهرها ی تشویق مهاجران به شیرکت در فراینیدهای دموکراتییک ین کار کودکان، بهبود کیفیت زیستثیرگذاری بر قوانت  
 0619کرد. در سال طور جدی دنبال میایهایو( آموزش مدنی کودکان را بهیاق  در کلیوهند )« 3هیرم هایس»کردند. استفاده می

برگزار کرد که در آن مدل کوچکی از شیهرداری اجیرا شید. در ایین میدل، « 4پیشرفت شهر»هیرم هایس کمپینی تابستانی به نام 
کردند. بدین کردند ی خبرنامه منتشر میکردند، پول چاپ میشدند، قوانینی تصویب میشهریندان جوان در انت اباا نامزد می

 (.Spain 2003کردند )طور مستییم دموکراسی مشارکتی را ت ربه میترتیب، کودکان به

                                                           
1 - settlement house movement 

 2- Progressive Era :به طول ان امید 0611تا  0161عدم قهعیت، کنشگری اجتماعی ی انلا  سیاسی در آمریکا بود که از ای از خواهی دیرهعصر ترقی. 

 
3 - Hiram House 
4 - Progress City 
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 مراکز مادران معاصر

در  0611ی ی ایین مراکیز در دهیهجنسیتی در جوام  پساسوسیاهیستی است. اییده مراکز مادران نمونه امریزی فضاهای شهری  
آهمان شکل گرفت ی به سرعت در جمهوری چک به کار گرفته شد. مراکز مادران ابتکار عملی مردمی است که در ابتدا فضیایی 

پیریرش فرزنید بیه  یگذاشتن ت ربیهکرد. پت از پشت سر شان در خارج از مقی  خانه فراهم میجمعی برای مادران ی فرزندان
ثیرگذاری بیشتر در ریند رشد فرزنیدان شیدند. مراکیز میادران یسم، بسیاری از یاهدین خواستار ت  نورا اشتراکی در دیران کمون

 (.Jaeckel 2001دهد تا خانواده را تیویت ی در نتی ه جامعه مدنی را قوا ب شد )ایهویت را به مناف  زنان ی کودکان می

هیا را بیه کند تا مشارکت بیشتری در جامعیه داشیته باشیند. بیدین ترتییب کیه از ییک طیرف آنمراکز مادران به زنان کمک می
دهد. این مراکیز بیه کند ی از طرف دیگر خدماا مراقبتی برای کودکان ارائه میمشارکت در حکمرانی مقلی ی ملی تشویق می

تیرییج  1سازیهای رهبری ی اجتماعدر آن آموزش همسامن، ارتیاء شغلی، مهاراتبدیل شدند که « دموکراسی یمدارس ریزانه»
سال حکومت کمونیستی ی ممنوعیت اجتماعاا آزاد، فرآیندهای دموکراتیک را بار دیگیر ییاد  11کنندگان پت از شد. شرکتمی
اهاهی  یهای سنتی از همهبرگزاری فستیوالها با گرفتند. مراکز مادران در جمهوری چک حضور فعاهی در جامعه داشتند. آنمی

مقیهیی در تلویزییون ی های زیستمراقبت از کودکان ی سیاست یچنین اعضا دربارهکردند ی هممقله برای شرکت دعوا می
 کردند. رادیو بقث می

رکز میادر در جمهیوری چیک اند. ن ستین مهها در مناطق شهری یاق  شدمرکز مادر دارد که اکثر آن 111در حال حاضر آهمان 
مرکز دیگر در حال حاضر مشغول بیه فعاهییت هسیتند. اگرچیه بسییاری از ایین  021در شهر پراگ ت سیت شد ی  0661در سال 

 یهای استی اری آیاز کردند، یقتی خواستار فضایی عمومی از آن خود شدند، رینق بیشتری گرفتند. رینید میذاکرهمراکز از اتاق

(. مراکیز میادران تبیدیل بیه Laux 2003شیدن زنیان را در پیی داشیت )ی فضیا، قدرتمندیهتی بیرای مهاهبیهزنان با میاماا د
-( میی1113) 2طور که جیکیلهای مهمی برای فضاهای عمومی  معمول ی نهادهایی مثل کلیسا ی مدرسه شدند. همانجایگزین

 های اسکان هستند. در خانه« مقلی یخانهمهمان»مشابه « ایعمومی یخانهمهمان»گوید مراکز مادران 

جنسییتی دارد. اگرچیه بسییاری از  چون سیایر فضیاهای شیهری  شناختی نی  مهمی در ظهور مراکز مادران، همعنانر جمعیت
تر است. برای بیی  از دی یافته نرخ پایینی در زاد ی یهد دارند، این نرخ در آهمان ی جمهوری چک بسیار پایینکشورهای توسعه

نیرخ کردن جمعییت مزم اسیت. پیایین بیودن زینتر از میزانی بود که برای جایگنرخ توهد در آهمان ی جمهوری چک پایین دهه،
های عمیومی تبیدیل ی بقثای را به سوژههسته یشدن آن شد ی هم مسائل مربوط به خانوادهتوهد فرزند، هم باعث ارزشمند

عمومی ی خصونی پل زدند. نرخ پیایین  ینلاحاا سیاسی ی اقتصادی، میان عرنهکرد. مراکز مادران با طر  خانواده در مرکز ا
توانند کمبود نیریی کیار  باریری به دهیل پیامدهای  در رابهه با مهاجرا، به ایهویت ملی تبدیل شد. کارگران مهاجر اگرچه می

شیود. امیریزه اجتماعیاا مهیاجران اعهیاء میی ناشی از نرخ پایین توهد را جبران کنند یهی حیوق قانونی شهریندی به ندرا به
کننید، کید میی خدماا ی بهداشت عمومی ت چون ارائهبزرگی از مهاجران در شهرهای انلی این دی کشور بر ریی مسائلی هم

 کردند.در شهرهای آمریکا مهر  می 06مسائلی که مهاجران در قرن 

 

 

 

                                                           
 1- community building :گریه  هایی که در راستای ای اد یا توسعه ی تیویت اجتماع در میان گریهی از افراد در یک منهیه یا مقله یا بین یک فعاهیت

 گیرد. علاقه نورا میهم
2 - Jaeckel 
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 بندیجمع

عمومی مهر  کرد. بقث مین ایین بیود  یشهری ی جنسیت، مسائل مهمی را برای عرنهریزی با مقوریت برنامه 1این کنفرانت

گیرند که یضعیت آنومیک من ر به ظهور نهادهیای جدیید شیود. بیرخلاف تفکییک جنسیتی زمانی شکل می که فضاهای شهری  
ی دسترسیی زنیان را افیزای  اختییار  دهد، فضاهای جنسیتی  عمومی را کاه  می یاجباری که دسترسی زنان به عرنه جنسیتی  

 دهد. می

-مدنی کمیک میی یهایی را فراهم سازد، به سه طریق به جامعههر فضای امنی که برای زنان در خارج از مقی  خانه فرنت

 عمیومی   یگیری یک عرنهدهد که به خودی خود پتانسیل شکلداری به زنان میکند. ن ست، این فضاها هویتی فراتر از خانه
ها بگینج مسائل مهم باشد. مثلاً یتواند در خدمت طر  گفتگوهای عمومی دربارهدهد. دیم، این فضاها میبرابر را افزای  می

حیق  یبیارههای داغ در های اسکان به مقلی برای بقثنی  مناسب زنان در مذهب رسمی دامن زدند. خانه یبارهبه بقث در 
هیای ارزش بیینتوازن مناسیب  یگیری ت ملاتی دربارهشدند. مراکز مادران موجب شکل رأی، حیوق کارگران ی فساد شهری بدل

ای مثل مری ایینز یا جیین آدامیز های مردمی برجستهجنسیتی از چهره خانوادگی ی بازار آزاد شد. گاهی ایقاا فضاهای شهری  
قتصادی را ارتیاء دهند، زنان کمتر به شوهران یا اختیاری، استیلال ا کرد. سوم، هنگامی که فضاهای جنسیتی  حمایت گریهی می

 کنند. های دیهتی تکیه میحمایت

به  تیگرفتن فضاهای شهری جنسیکردن مکانی برای رینقتواند با مهیااد سیاست عمومی میگونه که مراکز مادران نشان دهمان
ها میاماا مقلی را برای کم برخی از آنبودند اما کم مردمی ی ییردیهتی مراکز مادران در ابتدا کاملاًها کمک کند. موفییت آن
-دادن فضا به این مراکز، به همان میزانی که سایر دفاتر شهری فضا اشغال کرده بودند، متیاعید کردنید. یقتیی ریییتت صیص

 پذیری عمومی این مراکز بیشتر شد، مشریعیت بیشتری نیز کسب کردند. 

های پاسخ به این پرس  این است که بپرسییم بیدین ایین فضیاها چیه جنسیتی مزم است؟ یکی از راه آیا یجود فضاهای شهری  
چنین کیفیت شد ی همبدین نیریی کار بگیناها در ننعت نساجی دچار اختلال می قرین یسهی   افتد. اقتصاد شهری  اتفاقی می

موختنید، احتمیامً نیرخ بیامی آ یی که به دختران جوان سواد میآمد. بدین بگیناهازندگی برای فیرا ی بیماران به شدا پایین می
به مکانیسیمی بیرای ادییام اجتمیاعی   06شدن قرن یافت. شهرهای در حال ننعتیجنوبی کاه  می سواد در کشورهای سفلی  

پساسوسیاهیسیتی های اسکان تی مین شید. امیریز مراکیز میادران در کشیورهای هزاران مهاجر نیازمند بود، چیزی که توس  خانه
های دموکراتیکی که زنان به تنهیایی کمتیر قیادر بیه کسیب ای را برای رییهچنین زمینهشوند ی همکاریابی مقسوب می یاداره
هیای های اسکان، مراکز مادران نیز زنان را برای نییریی کیار ی موقعییتها ی خانهچون بگینج. همکنندمیها هستند، فراهم آن
 کنند. گذار آماده می صاد سیاسی  در حالهبری در یک اقتر 

گیرد. از یک طرف هن ارهیای سینتی کیه حیاکم بیر رفتیار نیقیح های گذار در معرض خهر قرار میعمومی در دیران یعرنه
گیری نیازمند زمان هسیتند. فراینیدی طیومنی از شوند ی از طرف دیگر هن ارهای جدید برای شکلهستند به کناری گذاشته می

جدید جایگزین نظم پیشین شود. این دیران گذار آنومیک، چه یک قرن ادامیه یابید ی  آزمون ی خها نیاز است تا نظم اجتماعی  
ب شییدن بیه زنیان، ای یاد پتانسییل کند. این فضاها با هویتای را برای ظهور فضاهای جنسیتی مهیا میچه چندین دهه، زمینه

 کنند. عمومی پویا کمک می یشان، به عرنهپذیر کردن سیاسیتیئها ی ری برای استیلال اقتصادی  آن

 

 

 

 

                                                           
 شده در آن در قاهب کتابی که این میاهه ب شی از آن است منتشر شده است. . اشاره دارد به کنفرانسی که میاما ارائه1
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